



Skatteministeriet

3. februar 2021
J.nr. 2020-3004

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på FIU spørgsmål nr. 78 af 10. december 2020 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA).

Morten Bødskov

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for størrelsesordenen af de administrative besparelser for virksomheder og skattemyndigheder af at indføre straksafskrivning på 100 pct. for alle virksomheders investeringer fra og med 2021?

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra henholdsvis Skattestyrelsen og Erhvervsministeriet, som jeg i det hele kan henholde mig til.

Skattestyrelsen har oplyst følgende:

”Skattestyrelsen lægger til grund, at der med indførelse af 100 pct. straksafskrivninger for alle virksomheders investeringer forstås alle virksomheders investeringer, herunder også investeringer, der i dag ikke er afskrivningsberettigede.

Kontrol af virksomheder og selskabers skattebetalinger foregår i dag hovedsageligt i Skattestyrelsens fagområder Erhverv og Selskab.

Det er ikke muligt at opgøre omfanget af ressourcer, der specifikt anvendes til kontrol af afskrivninger, da kontrol af afskrivninger foregår, som en integreret del af den generelle kontrolindsats vedr. virksomheder og selskabers skattebetaling. Det vil dog alene være en mindre del af de samlede kontrolressourcer, der benyttes til kontrol af afskrivninger. Såfremt der indføres 100 pct. straksafskrivning for alle virksomheders investeringer, vil det alt andet lige være en forsimpning af de eksisterende regler, som forventeligt vil medføre besparelser forbundet med Skattestyrelsens kontrolarbejde vedr. virksomheders og selskabers afskrivninger.

Det skal dog bemærkes, at der fortsat vil være et kontrolbehov forbundet med virksomheders afskrivninger - fx ift. om aktiverne der afskrives, har den værdi virksomhederne angiver, og om disse benyttes helt eller delvis erhvervmæssigt, ligesom en udvidelse af omfanget af afskrivningsberettigede investeringer kan øge kontrolbehovet, da der vil kunne straksafskrives aktiver som ikke er afskrivningsberettigede i dag. Der vil i den forbindelse opstå nye muligheder for svig, der vil kræve yderligere kontrolaktiviteter. Mulighederne for svig og omfanget ved indførelse af 100 pct. straksafskrivning, vil afhænge af forslaget endelige udformning, men eksempelvis vil der opstå øget mulighed for at anvende fiktive fakturaer som dokumentation for en virksomheds investeringer enten fra danske eller udenlandske virksomheder.

En indførelse af straksafskrivning på 100 pct. af alle virksomheders og selskabers investeringer vil medføre en betydelig ændring af det eksisterende skattesystem, hvorfor betydningen for den samlede kontrolindsats vil afhænge af den konkrete udformning af reglerne.”

Erhvervsministeriet har oplyst følgende:

”Erhvervsstyrelsen foretager en vurdering af de administrative konsekvenser for erhvervslivet ved alle erhvervsrettede retsakter. For retsakter med administrative konsekvenser for erhvervslivet over 4 mio. kr. foretages en nærmere kvantificering under anvendelse af AMVAB-metoden, som beror på interviews med omfattede virksomheder i Danmark.

Der er tale om en ressourcekrævende opgave, der kræver indgående kendskab til virksomhedernes tidsforbrug på forskellige administrative opgaver og arbejdsgange samt den tiltænkte udmøntning af de konkrete tiltag, hvorfor Erhvervsstyrelsen ikke foretager kvantificeringer af administrative byrder og lettelser ved forslag, der ikke er konkretiserede i en erhvervsrettet retsakt.

Erhvervsstyrelsen vurderer, at straksafskrivning på 100 pct. for alle virksomheders investeringer kan medføre administrative konsekvenser for erhvervslivet, men kan jf. ovenstående ikke nærmere kvantificere eventuelle administrative konsekvenser.”